
2'

Jsou jeSUs jiné vážné příčiny rodního života ončch republik a

nechC ony republiky pokračují ku

MONREOVA NAUKA

Promluvil im clifizl urilvcriítnílm klutu

"KoímtLuký" v Iowíi City la

právník JoMsf Míkuta %

Cedar Itapldu ín

Kotoučové brány

PÍT FN
Dvoupálcové Hj

K I í
i l

NJii li

Li
Tylo láíy ym twjU-fi- v ItUuf ievý ilruU jí

us(it tfiiuu UttiU nu Vy IUiK wliíli 0y UolvuttivA A6H y

nUrtfcU íďkfuii Jž uiolkUny luk fa M lty mohou mimint

J'vh(1 rlom iMikn $oii ehr&tifiím hl AUm a ryelilw oj)ř
)(véfíí Nbrttitíky mn iMinu nUuiilnutni 1totmitfi ylřljí put ni

m Hirahy tiitif m iUhfoiti fhoii iťilrto hrna KufM skiiilns Itotow

(ti Ind nvoj tihUUtttťcí thkfn tudUftUn poUahy iisklonitl Jmlna
nitmiti ví' t4 riruhb vo% mh V' lk'( ňttWMoni jylřj tutM [My na

nfřóiírtí Páky obkftiliovhtfif jříllř)jfí"l'!i im kofiis oii siřela až po

íkřsj íí'lf f holtumtí

Vihny "i'ttn" }ro)ívfi# v cest eJ IIHM Ho 2350 a posltírri4
jet pHimi tovhuy

Koittf Ji Kohtút iroJ# u ntn uMtfíU ci 20tí án 4011 procent

ytiňián Vám atoititm co m t4 vyMl $vmí a to co firmy stroji pro-úivti-

pH za Hm ta MAUt 1'IÍTJJ Hl IRO I'ODOOBNOTZ
A VÍM) ttkh VI LKÝ XATQWO Jfjž vňm pokhmu ZI3AEMA VHMt

U tí MAIL ORDEH HOUSE
MarshfilJ Doul and íílst StM Ohioagojll

C3-EOFI-OI

m ú o ítnlíh im Umu 4663

1'rodáviímo wkkvré huúvbuí níxtroo m íovrirnf cenu
Jsme síhtnfttA vr}Hl vyhlSnch "Poarl (Jocen"

Comatln tt mkim H vrvé řeM turmoolky ř}#JJřiSÍ la

proč zásada tato má býti šachová
vána Naše vláda staví průplav
který bude spojovati moře atlan
tícké a tichomořské Tím se náS

obchod a styky s ostatními zemČmí

jenom zvčtíií Pro naft i republiku
bude to volíce výhodné pončvadž
tím velice získá Z ohledů poli
tíckých nemůže naše vláda trpč
tl aby cizí vlády a moci míly vliv

nřjaký na nníe sesterské republi-

ky Musíme s nimi pčstovatí tu

nejšírsí obchodní vzájemnost Mu
síme si u nich vynutití uznání na-í- í

hmotné nadvlády na americkém

polosvétč Cím dříve naplníme
tyto republiky tím pravým du-

chem tím ménž bude třeba na--

fiích opatření proti útokům evrop-

ských vlád
Puklí pověstná Monrcova zása

da která vzdorovala útokům a ná-

jezdům evropských mocí po osm-

desát roků padne bude to zavi-

něno pouze peněžitou mocí Co

nezmohla vojenská moc Frncíe
co nezmohla spojená námořní moc

Anglie Německa a Itálie co ne-

zmohla hladká a vybroušená dí- -

lomacíe anglického dvora to jmad
zmůže tichá ale nepřekonatelná
moc peněz Jakmile přijde doba
že to bude peněžitou výhodou bu

le učiněn nový a soustavný útok
na tuto zásadu jako překážku ob-

chodnímu a průmyslovému pokro
ku dnešní doby Lze vsak doufa-

li žo náŠ národní eít bude vždy
řevládatí nad obchodním du

chem

Naše republika velice seslabíla
tuto svojí zásodu když z ohledů
obchodních a peněžitých uchvátila

ostrovy deset tisíc mil od naších

iranic vzdálené Tuto rozpína
vost k vůlí peněžitému a obchod

nímu zisku su strany naší mírumi- -

ovné republiky naplnila jiné ná

rody toutéž neukrotítclnou tou
hou po rozšíření svých hranic za ú- -

čelem obchodu Však v každém

takovém případe" obět mravnosti a

občt lidských životů daleko přesa- -

íují obchodní výhody Ilusko
od záminkou obchodu úchvátilo

nejbohatší Část Číny ale odpyka- -

o to ve válce Japonci Anglie
od záminkou obchodu zničila dvč

slibné a úspčšné republiky v jižní
Africe ale zaplatila to nesčetnými
životy svých poddaných A Né

mecko aby nezůstalo v této ob-

chodní rozpínavostí o nic pozadu
má stále choutky na rozšíření

svých držebnomtí Jiho-ameríck- é

republiky jež tou dobou jsou vy
síleny domácími různicemi a ne

šváry staly by se snadno kořistí
Nčmecka kdyby mu nestála v ce- -

stč americká zásada
Moc kapitálu a penčz ještfi na

jiné stranč útočí na tuto nauku

spekulanti a dobrodruzi kteří pod
záminkou obchodu hledají štěstí v

tčehto zemích vysílají do svčta

zprávy Žc Monrcova nauka je

překážkou vzdělanosti a pokroku v

tčehto zemích Že prý jihoafri
cké republiky jsou pouze republi-
kami na papíře ale ve skutečnosti

jsou prý ovládány diktátory nej- -

horšího druhu Vzdor tomu že v

v tčehto tvrzeních může býti tro-

chu pravdy přece jsou jen haneb-uým- i

pomluvami
Monrcova nauka je itó stvoře

ní amerických presidentů a zohra- -

ničních tajemníků Není to žád- -

nA mmnf kongrewtj Není to

žádný rozsudek vrchního soudu

Není to žádný článek mezinárod

ní smlouvy A vzdor tomu témČř

celý vzdúlaný svčt klaní so této

nauce
Amerikán každý bez vyjímky

souhlasí s touto naukou Ha n&í

lid by jednohlasné podporoval vál-

ku kdyby jednalo t o rachrinčnl
a tidrienl této nauky
Jest jisto h al uskutečnín bu-

de průplav rwíl olnina oerány
n&l vliv na jižní republiky budc

kouli— —Jediní iftfniov4 vm Ařiiďrlktí

předu pod naším dozorem Pod

hvezdnatým praporem americké

svobody a osvícení byl pečlivé
zbudován kruh středních a jižních
republik líčda té cizácké mocí

která by se pokusila zníčitl nČkte

rý článek tohoto kruhu

LITERATURA
Kreseb a povídek Otakara Char

vata jež vycházejí v Knihovní
Česko-Ameríckýc-

h Autorů vyšel

právč sešít třetí Jako v před
(házejících tuk i v tomto nalézá

me nčkojík drobných prací Char

vatových jež se opravdu péknž
čtou Nebude zajisté jednoho ctes

náře v kterém by fcílná kresba

Tčžká chvíle" nezanechala uw
hutný dojem Kovnčž další okla-homs- ká

povídka "Proí Martin

Jordán zmizel" jež čerpána jest
z dob osazování Oklahomy pře- -

kvapuje jemnou promyšlenou
kresbou tt pestiým realistickým
íčením dčje Neméně působí'
vou je povídka "Tratit se vrá

til" v níž duševní pochody hrdi-

ny jsou opravdu líčeny mistrné
Dále nalézáme v přítomném svaz-

ku drobnčjší Črtu z česko omerí'

ckého života "Hmrt" v které
vedle značného umíní vypravova-telskéh-

o

vyzírá i upřímnost Če

ského cílení O poslední povídce
'Skvrna" jejíž počátek přínád
ííí Číslo neopomeneme se zrnin íti

říštč —rek
Knihovna úcKko-Arncrlck-

ých

Autorů vychází nákladem Otaka-

ra Charváta líoward Kt

Omaha Neb a předplácí se ta VI

sešitů jiouze $100 Pište si o piá- -

vč vydaná tří čísla
DéUké divadelní hry a výstupy
ro dčtí Česko-umerický- Škoí

Napsal a upravil Hladký uči-

tel IV třídy školy "Vojta Nápr
stek " v Chicagu III Vyšly ná
kladem Atitf íierínsrera 1VJ W

12th Htr Chíca((o lil Cena r0c
V úhledné pčkné vypraveé kní
žečce nalézáme nékolík výstupů u

IrobnČjšíeh divadelních her jež

Jizpůsobeny jsou potřebám naší
česko-ameríck- é mládeže Učiteli
naších Českých škol naleznou v ní

čknou pomůcku k pořádiní dčt- -

ských veřejných prohramů Oď

oručujernc vřelo
Kalendář Hlasatel letošního to- -

cu vyniká svou pčknou úpravou
jakož i pestrostí slovcsnélio včt- -

šínou původního obsahu Cuna '10

centů Vysel nákladem "Denní- -

io Hlasatele" 0574)59 18th Htr

cor Ashland Ave Chicaga I!l

Náboženský mor od Jana Most a

a Antl Byllabui od dra II Krassc-r- a

Vydáno skupinou "Bezvlá
dí" v New Yorku Cena 5 ttů
Čistý výtčžek ve prospčch čsské
svobodné školy v New Yorku —

Adressa 357 K 72 Htr New

York N Y

Laciné předměty bývají mnohdy
velíce nákladné přihlédneme-l- i k

nesnázím a k láci za jakou jsme

je koupili Nikdo takové "laciné
včcí" koupí a pozdéji shledá žo za

nČ zaplatil až příliš mnoho Cena
léku má býti vždy souladnČ vyso- -

koti h jeho účinky Obdrželi jsme
následující zvláštč toho se týkající
dopis od p W V Clausona f An
derson v Ind ve kterém pravil
"Užíval jHm jiné a lacínČjíl léky
než Mohoko shledal jsem však žo

nevyhovují a Že nikdy neprokážu
jí ty služby jako Hoboko 'A té

jtřičiny naleznete U) né přilože
notl objednávku"
lra Petra Hoboko zaujímá jed

no z předních mtt v řadé mamě
uitých léků Může býti sice lék

jemu podobný ale není léku kte

rý by je nahradil N'id k dot&n
v lékárnách nýbrž jm u vtát
níclt O daUl mlIrit
hlaste u Dr Ptr 1'ahrney k
Sun ( u 112 UH Hu llovie AVI!

Chioago 111

inémfút dcthovcli nálrojů vyríUtnfcU V V Červením
a Bynetii pť Uifté Jvfi nAtru(vik i4 vlí-c- h svŽloch
koficervaUííen v 1'raír ťtrfíf i UlpnUtt JiruM!w a Jlnd
N4S obrovití f tov&rni ttUiaii pflvoA vy vor hudebních ni
trolů po ce)4 Aturrk dksruj nt)4p mvini ii(ho otf
ciiiAu a ňhvttu kterou chová mu u tt hw?tva Í')m6

(Dokouření)

Po tomto jíiílrnřm u nmMUírn

prohlášení Anglio déle nepochy-
bovala o nuSem stanovisku a nehle-

dala ulahé alránky v tčto ameri-

cká zintuU

Čtvrtý případ je idl řadovou hi-

storií Ani před { ty hni roky
lodVttvo několiku evrop-alcýc- h

velmoci učinilo bezohledný
útok na republiku venezuelskou

pod přudatírkou kollektování pe-

něžitých požadavků DIo pravidla
mezinárodního zákona může jeden
národ dobývat! jíté požadavky na

národfi druhém Jnou to případy
kJ ? jedn1 o čet a díiMojiiot
druhého národa V pádu že by

jeden národ dovolil avým podda-

ným poSkoditi prapor jiného náro-

da může uražený národ dobývat!

penčžíté zudoatiičinérií

Také kdyby národ nedal ochra-

nu vylaneí aneb zUtupci jiného
národa mfižo pohlední národ po-

žadovali penřžitou náhradu za

ctí a tuto peněžitou náhra-

du muži! mocí dobývali V přípa-
dech kdo nt jedná o penéŽitou

ná-hrad- u

mftžo jeden národ mocí

celní mSata za účelem leo

lekce takové náhrady Též má

každý národ pravomocní hájiti
wvé občany neb vé poddané
když jedná m o jejích bezpečí

MŽlo-l- í Némecko právo uchvátí-t- i

celní celnicí venezuelskou za
kolekce BŮHtano jfStíS dlou-

ho otevřenou otázkou Též zů-ula- né

na vždy n erozi uňténo neby
lad i tírn Monrcova nauka
Vřtftína amerického lidu dne

véří a myslí M že Némeeko Uchvá-

tilo ňmyfclné celnici venezuelskou

aby poruíilo americkou záwadu

Nažo vláda vKuk držela m ulov Nč-inec- ka

a nebrala ohledu na jeho

hkntky Třebažo přátelská a ne-

vinni byla slova Némco přece
(Hok na lodi venězuolaké uchvá-

cení jedné z celnic nebylo nic ji-

ného nežli pirátství
Pravdou jest Že Německo

žádnou část zem? naSÍ

sesterské republiky Ale mélo-l- i

Némecko právo uchvátiti jeden
berní přístav o přivlastnili si dá-cho-

tohoto přístavu pak rnžly

totéž právo i ostatní přístavy a

zdroje národního příjmu Jak
dlouho může národ uxístovatikdyž
vSechny jeho důchody jsou v ru-

kou nepřítele! Když Némecko

útok na loďstvo vcnczuel-k- é

potopilo je a uchvátilo jeden
berní přístav učinilo nebezpečný
útok na život sesterské republiky
Útok nebyl proveden na obranu

důstojnosti a cti národní nýbrž

pouze proto aby le pomohlo m

kapitaliatůrn a fipekulan-tft- m

k dobytí požadavků za národ-

ní dluhopisy Véc skončila se bez

váŽnžjfiích následků VSak ameri-

cký lid byl by radíji vidél kdyby

byla naSe vláda v tomto ohledu

zaujmula ostřcj&í a ráznejší stano-

visko tak jako v roce 1995 zauja-

la proti Anglii Podíl který na-S- e

vláda brala v této záležitosti

nebude nikdy zářitl jako slavný
nebo hrdinný skutek americké di

plomacie
Takový byl počátek a taková

jest historie Monreovy nauky
Jest založena na základech aby si

americký národ udržoval nadvlá

dí na americkém polosvété Po

osmdesát roků byla tato nauka

důstojnS hájena a zachovávánaod

našich státníků a vlády Mádi

evropský koncert právo udržovali

rovnováhu ve vnitřních sálelito-stec- h

K v ropy má též n&l národ

ohledem iu svoji mohutnost pra
vo hájiti zájmy mír a teineM i
incriekýcli nátvlft Tato anierl-ck- á

Kvrchuvatietft t itutnotí pro
íivet jihoamrrMýeh republik

Naklftdíitel éeakých hudebnin flpriivky víech ntatrojů i vyřUujl

Jediná česká koželužna o

riallnifl hotové Ku Vldet ItoUWov

my vyářiimt Je na pokřvhu r MRj na voUrivtm poHív
kou %% IJWj n kabát té %iM a zhotovím kuhát % VM
VyAflivímt kftf6 tm pottnM a řemínky Zrw€iiUme riJ
t]M pxkú ve fttitu lo ciMiík znincl Kulky

8c VITÁK
tm Ar con 47 and Aťulard Ar Ctilcsp

si Vfifťh a avřio

I Mi i

nim kbU a

ina 241ř

Cedar Haplds lowa Aďir

i mm mm srilfi

rtttttttttMtIMM t tMIMI

t

Muuib Hnvurla 11 vo Piva Anhuir
ruwiililau rřutiel
n Aruli (odli

Ve&krrá úup%v a1rriiiit

South Omaha Neb aneb

letz Bros
IVi híhvhí plvovfsr v iiihv:s

ÍŮ 16Wiú m soadkoró

MtttMMttttf tttf tttttttt
M

Njtř a nejU)i muto pro irLOtku Jtt

ED MAUHÉRA HOSTINKO —
v inoo Vnrnatn nl

ťruvá lmiirlovnii4 lvn n% írini fltefické I Mí4ťnkího o!o
ru v v Cnti4(ti tiutrau
IliKi li h uvdUtiukmk Yuutl xlktt)

Knvlrim pro nhmy nUl
tj

m

ŽiiiinHMiitttiiniiiiMiimmmiiiiiuuimh?

L I Inek & §oa Oo

CVtl i:ot(lio4a((l IdKortUť

Líi-ioviis-r o Liici&Rťr
ilAtU-lítiw- f i 1 Itrnkl hrM lrlr UrUtf

Tel 6Ui£=r-- 1001 Ffirnn ul„ Omni:ilnřjái
Nechť nái duch vlili t do vÁ


